
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 31 марта 2016 года              № 77 
 
О порядке увольнения (освобождения от должности)  
в связи с утратой доверия  
и досрочного прекращения полномочий 
в случае несоблюдения ограничений,  
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
"Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации", лиц,  
замещающих муниципальные должности 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 22 Устава Рыбинского муниципального района 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с 
утратой доверия и досрочного прекращения полномочий в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", лиц, замещающих муниципальные должности  (прилагается). 

 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель – 
Е.В.Фёдорова). 

 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района            А.В.Малышев 

consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE53AEFCDF3941AF963A7BE3gD27N
consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE59ADFCD03941AF963A7BE3D797C58BF82B94g027N
consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE53AEFCDF3941AF963A7BE3D797C58BF82B9401g524N
consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E7226F7D118B8C223ECD0EA6FFD53A1FFBC23C2CBC879190CBB82DC64514D0B5E4A92ABAg627N
consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE53AEFCDF3941AF963A7BE3gD27N


 
Приложение 

к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 31.03.2016  № 77 
 

ПОРЯДОК 
УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) 

В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ И ДОСРОЧНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ 
ПОЛНОМОЧИЙ В СЛУЧАЕ НЕСОБЛЮДЕНИЯ ОГРАНИЧЕНИЙ, 

УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", ЛИЦ, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

 
1. Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия и досрочного прекращения полномочий, в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" (далее - досрочное прекращение полномочий), лиц, замещающих 
муниципальные должности, распространяется на лиц, замещающих 
муниципальные должности в Муниципальном Совете Рыбинского муниципального 
района (далее - лица, замещающие муниципальные должности): 

- Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района, 

- депутатов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района. 
2. Порядок удаления Председателя Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района в отставку в связи с утратой доверия осуществляется в 
соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и Уставом Рыбинского муниципального района. 

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению 
(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях совершения 
следующих правонарушений: 

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов, стороной которого оно является; 

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или 
неполных сведений; 

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления 
коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным 
законом; 

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE53AEFCDF3941AF963A7BE3gD27N
consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE53AEFCDF3941AF963A7BE3D797C58BF82B930651DCB2gE21N
consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E7226F7D118B8C223ECD0EA6FFD53A1FFBC23C2CBC879190CBB82DC64514D0B5E4A929BEg62BN


международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

4. Полномочия лица, замещающего муниципальную должность, 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения иных ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 
мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

5. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно 
о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению 
(освобождается от должности) в связи с утратой доверия также в случае 
непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого 
является подчиненное ему лицо. 

6. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой 
доверия принимается Муниципальным Советом Рыбинского муниципального 
района на основании материалов по результатам проверки   соблюдения запретов и 
ограничений, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности, а также  
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, достоверности и полноты сведений в рамках 
осуществления контроля за расходами, представляемых лицом, замещающим 
муниципальную должность.  

Указанная в настоящем пункте проверка проводится в порядке и сроки, 
установленные статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 23.04.2015 № 707 "О реализации законодательства о противодействии 
коррупции". 

7. При увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия 
учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную 
должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при 
которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную 
должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие 
результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих 
должностных обязанностей. 

8. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой 
доверия принимается не позднее одного месяца со дня поступления доклада о 
результатах проверки в Муниципальный Совет Рыбинского муниципального 
района, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего 

consultantplus://offline/ref=C5C58F5DB5C287A9E722717007E7D32838CE53AEFCDF3941AF963A7BE3gD27N
consultantplus://offline/ref=6841730C2A269DBE47AAB8D2E6395973E88D26634E49551635518037BAS2U7N
consultantplus://offline/ref=6841730C2A269DBE47AAB8D2E6395973E88D27664B4B551635518037BAS2U7N
consultantplus://offline/ref=6841730C2A269DBE47AAB8D2E6395973E88D2660454E551635518037BAS2U7N
consultantplus://offline/ref=32F4E87043870647B6530877222A7F9999F354AEE393A69122BF68B1F00158B0AAA75F6278A9943A01s7N


муниципальную должность, пребывания его в отпуске, других случаев отсутствия 
по уважительным причинам, а также времени проведения проверки. 

9. В решении об увольнении (освобождении от должности) в связи с 
утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в качестве 
основания указывается статья 7<1> и (или) статья 13.1 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", существо совершенного 
правонарушения, положения нормативных правовых актов, которые были им 
нарушены. 

В решении о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего 
муниципальную должность, в качестве основания указывается часть 10.1 статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", существо совершенного 
правонарушения, положения нормативных правовых актов, которые были им 
нарушены. 

10. Проект решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, рассматриваемый по инициативе депутатов 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, вносится на 
рассмотрение Муниципального Совета не менее чем одной третью от 
установленной численности депутатов Муниципального Совета Ярославского 
муниципального района. О выдвижении данной инициативы лицо, замещающее 
муниципальную должность, уведомляется не позднее дня, следующего за днем 
внесения указанного проекта в Муниципальный Совет Рыбинского 
муниципального района.  

11. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную 
должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей 
от установленной численности депутатов Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района. 

12. При рассмотрении и принятии Муниципальным Советом Рыбинского 
муниципального района решения об увольнении (освобождении от должности) 
лица, замещающего муниципальную должность, должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с проектом решения об 
увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную 
должность; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района объяснения по поводу обстоятельств, 
выдвигаемых в качестве основания для принятия решения об увольнении 
(освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность. 

13. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, не 
согласно с решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
о его увольнении (освобождении от должности), оно вправе в письменном виде 
изложить свое особое мнение. 

14. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную 
должность, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 
чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если лицо, замещающее 
муниципальную должность, в письменном виде изложило свое особое мнение по 
вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) 

consultantplus://offline/ref=198DD1E1117E3878D53A36672B586D745E9A950D6EFB80226E18A0C0ED7B8622B255FC890AyFN
consultantplus://offline/ref=40C7BCF8B781A619C31AE56475ECF780115F8444B57E5E231831A50F318CDDDFA429983807H4yFN


одновременно с указанным решением Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района. 

15. В случае, если инициатива депутатов Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района об увольнении (освобождении от должности) 
лица, замещающего муниципальную должность, отклонена Муниципальным 
Советом Рыбинского  муниципального района, вопрос об увольнении 
(освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, 
может быть вынесен на повторное рассмотрение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района не ранее чем через два месяца со дня 
проведения заседания Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района, на котором рассматривался указанный вопрос. 

16. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с 
утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, с указанием 
коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения 
которых им нарушены, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, 
под расписку в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего 
решения. 

17. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать 
решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия 
или о досрочном прекращении полномочий в судебном порядке.  

 
 


	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	Р Е Ш Е Н И Е

